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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Využití statistických metod pro zkvalitnění hodnocení jakosti povrchů
bezkontaktním způsobem“ bylo v teoretické části popsat základní pojmy a definice v oblasti
hodnocení jakosti povrchu, popsat bezkontaktní způsoby snímání povrchů a rozebrat problematiku
fraktální geometrie. Jedním z hlavních úkolů bylo popsat vhodné matematicko-statistické metody
hodnocení kvality povrchu, které budou následně použity v praktické čísti diplomové práce,

Praktická část má za cíl nasnímat, pomocí vhodného měřicího zařízení, povrch výrobku a
následně pomocí vhodných matematicko-statistických metod tyto data vyhodnotit.

Klíčová slova: jakost povrchu, fraktální geometrie, bezkontaktní snímání, statistika, hypotézy

ABSTRACT

The aim of the thesis "Application of statistical methods to improve evaluation quality surfaces
without contact" were in the theoretical section describe the basic concepts and definitions for
evaluating the quality of the surface, describe ways contactless sensing surfaces and analyze the
problems of fractal geometry. One of the main tasks was to describe appropriate mathematical and
statistical methods for assessing the quality of the surface, which will then be used in practically
clear thesis,

The practical part is intended to be scanned using a suitable measuring device, the product
surface and then using appropriate mathematical and statistical methods to evaluate these data.

Keywords: surface quality, fractal geometry, proximity sensing, statistics, hypothesis
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ V OBLASTI HODNOCENÍ
KVALITY POVRCHU
Problematikou geometrických požadavků na výrobu z hlediska struktury povrchu se

detailně zabývá norma ČSN EN ISO 4287, v které jsou popsána všechny pojmy, definice a
parametry povrchu.

1.1 Obecné termíny
Filtr povrchu
Filtr povrchu rozděluje profily na složky dlouhovlnné a krátkovlnné

Obr.: 1.1 Přenosová charakteristika profilu drsnosti a vlnitosti [1]

λs filtr profilu definuje rozhraní drsností a kratšími složkami vln které jsou na profilu.
λc filtr profilu definuje rozhraní mezi složkami drsnosti a vlnitosti
λf filtr profilu definuje rozhraní mezi vlnitostí a delšími složkami vln na povrchu

Souřadnicový systém

V souřadnicovém systému jsou definovány parametry struktury povrchu. Nejčastěji je používán
pravoúhlý kartézský souřadný systém, který je orientován vůči povrchu dle Obr. 1.2
Skutečný povrch
Je to povrch, který omezuje těleso a odděluje ho od okolí.
Profil povrchu

Vzniká na průsečnici roviny, nejčastěji kolmé ke skutečnému profilu.
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Obr. 1.2 Profil povrchu [1]

Základní profil
Základní profil tvoří základ pro hodnocení základního profilu
Profil drsnosti
Z profilu drsnosti se vychází při hodnocení parametrů profilu drsnosti. Je odvozený od
základního profilu λs, dlouhovlnné složky jsou potlačeny filtrem λc, profil je pozměněn Obr.1.1
Profil vlnitosti
Profil vlnitosti je základem při hodnocení parametrů profilu vlnitosti. Odvozuje se postupnou
aplikací filtru profilu λf , který potlačuje dlouhovlnné složky a λc, potlačující krátkovlnné složky,
na základní profil.
Střední čáry
Střední čára profilu drsnosti odpovídá dlouhovlnné složce profilu potlačené filtrem profilu λc
Střední čára profilu vlnitosti odpovídá dlouhovlnné složce profilu potlačené filtrem profilu λf
Střední čára základního profilu nejmenších čtverců přiléhajících jmenovitému tvaru základního
profilu
Základní délka ve směru osy X slouží k k rozpoznávání nerovností, které charakterizují měřený
profil
Vyhodnocovaná délka ve směru osy X slouží k posouzení měřeného profilu, může obsahovat
jednu nebo více základních délek. [1]

1.2 Geometrické parametry
P-parametr
Parametr je odvozen ze základního profilu.
R-parametr
Parametr je odvozen z profilu drsnosti.
W-parametr
Parametr je odvozen z profilu vlnitosti.

10

Výstupek profilu
Výstupek směřuje ven z profilu. Je to část posunovaného profilu, která spojuje dva přilehlé body
na průsečíku s osou X.
Prohlubeň profilu
Prohlubeň směřuje dovnitř profilu. Je to část posunovaného profilu, která spojuje dva přilehlé
body na průsečíku s osou X.
Omezení výšky nebo rozteče
Nejmenší výška a nejmenší rozteč výstupků a prohlubní daného profilu.
Prvek profilu
Prvek profilu je výstupek profilu a k němu přilehlé prohlubeň.

Obr. 1.3 Prvek profilu [1]
Hodnota pořadnic
Tato hodnota je výška posuzovaného profilu v libovolném místě osy X.
Místní sklon dZ/dX
Sklon daného profilu v poloze xi Obr. 1.3

Obr.
1.4 Místní sklon [1]

Výška výstupku profilu Zp
Vzdálenost nejvyššího bodu výstupku profilu od osy X Obr.1.3
Hloubka prohlubně profilu Zv
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 Vzdálenost nejnižšího bodu výstupku profilu od osy X Obr.1.3
Výška prvku profilu Zt
Součet výšky výstupku a hloubky prohlubně profilu Obr.1.3
Šířka prvku profilu Xs
Délka osy X, která protíná prvek profilu [1]

1.3 Definice parametrů profilu povrchů
Definice vychází z normy ČSN EN ISO 4287

1.3.1 Výškové parametry – výstupky a prohlubně
Největší výška profilu Pz, Rz, Wz
Jedná se o součet nejvyžší výšky výstupku profilu a nejnižší hloubky prohlubně na základní
délce profilu. Obr. 1.5

Obr. 1.5 Největší výška profilu Rz [2]

Průměrná výška prvků profilu Pc, Rc, Wc
Je průměr výšek prvků Zt profilu v rozmezí základní délky. Obr. 1.6

Obr.1.6 Průměrná výška prvků profilu [2]
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Celková výška profilu Pt, Rt, Wt
Součet nejvyžší výšky výstupku profilu Zp a hlobky nejnižší prohlubně profilu Zv na základní
délce daného profilu. Obr.1.7

Obr.1.7 Celová výška profilu Rt [2]

1.3.2 Výškové parametry-průměrné hodnoty pořadnic
Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu Pa, Ra, Wa
Aritmetická hodnota průměru absolutních hodnot pořadnic Z(x) na rozsahu základní délky
daného profilu.

Obr. 1.8 Aritmetická úchylka Ra [2]
Aritmetická úchylka Ra

(1.1)

1.3.3 Délkové parametry
Průměrná šířka prvků profilu PSm, RSm, WSm
Jedná se o průměrnou velikost šířek Xs prvků profilu na základní délce.[1] [2]
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Obr.1.9 Průměrná šířka RSm [2]

Průměr šířek profilu [2]

(1.2)

1.3.4 Tvarové parametry
Průměrný kvadratický sklon posuzovaného profilu

Tvarový parametr hodnocení struktury povrchu, který představuje kvadratický průměr sklonu
pořadnic dZ/dX na základní délce. Průměrný sklon je úhel svírající profil se směrem střední čáry.[3]

1.3.5 Křivky a odvozené parametry
Materiálový poměr profilu – nosný podíl
Poměr nosné délky materiálu částí profilu MI(c) na dané úrovni c, na vyhodnocované délce. Je
stanoven z délek stykových povrchů.Slouží k lepšímu vyhodnocení způsobilosti povrchu. [3]
Křivka materiálového poměru profilu -nosná křivka
Tato křivka reprezentuje materiálový poměr profilu v souladu s výškou úrovně.Obr.1.10 Může
být vykládána jako funkce kumulativní pravděpodobnosti hodnot pořadnic Z(x) v rozsahu základní
délky. [1]
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Obr. 1.10 Křivka materiálového poměru [1]
Rozdíl výšky úseku profilu
Jedná se o svislou vzdálenost mezi úrovněmi dvou úseků daného profilu.

Rδc= C(Rmr1) – C(Rmr2) ( Rmr1<Rmr2) (1.3)
Vzájemný materiálový poměr
Materiálový poměr, který je určený na úrovni části profilu Rδc, vztažený k profilu C0
Empirické rozdělení výšek profilu
Hustota pravděpodobnosti pořadnic Z(x)v rozsahu základní délky [1]

1.4 Odhadování parametrů
Při odhadování hodnot parametrů se vychází normy ČSN EN ISO 4288 [4]

Parametry definované na základní délce
Odhad hodnot parametrů se vypočítává z naměřených dat pouze na základní délce.


[…]


Porovnání dat bylo v závěrečné kapitole provedeno pomocí testu normality, F- testu a T- testu.
Tyto testy hypotéz určily, že místo transformace Sphere lze použít polynom 2. stupně nebo
popřípadě polynom 3. stupně ovšem s menší spolehlivostí, z důvodu nižší P-hodnoty.

73

SEZNAM POUŽITÉ LITERARY
[1] ČSN EN ISO 4287. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Struktura povrchu: Profilová
metoda - Termíny, definice a parametry struktury povrchu. Praha: Český normalizační institut,
1999.

[2] ČECH, Jaroslav. Strojírenská metrologie. 4. přeprac. vyd., 2. v nakl. CERM. Brno, 2005, 176 s.
Učební texty vysokých škol (Vysoké učení technické v Brně). ISBN 80-214-3070-2

[3] NOVÁK, Zdeněk. Zvyšování kvality hodnoty struktury povrchu MM Průmyslové spektrum
[online]. 2004, roč. 2004, č. 12 [cit. 2014-02-17]. Dostupné z:
http://www.mmspektrum.com/clanek/zvysovani-kvality-hodnoceni-struktury-povrchu-2.html

[4] ČSN EN ISO 4288. Geometrické požadavky na výrobky (GPS) - Struktura povrchu: Profilová
metoda - Pravidla a postupy pro posuzování struktury povrchu. 1999: Český normalizační institut,
1999.

[5] Dotykové, nebo bezdotykové měření struktury povrchu?. MM Průmyslové spektrum [online].
Praha: SEND Předplatné s.r.o, 2005, roč. 2005, č. 6 [cit. 2014-02-24]. Dostupné z:
http://www.mmspektrum.com/clanek/dotykove-nebo-bezdotykove-mereni-struktury-povrchu.html
[6] NOVÁK, Zdeněk. PROSTOROVÉ MĚŘENÍ A HODNOCENÍ TEXTURY POVRCHU
PŘÍSTROJI TAYLOR HOBSON Ltd. [online]. [cit. 2014-02-24]. Dostupné z:
http://gps.fme.vutbr.cz/STAH_INFO/2_Novak_3D_mereni_textury.pdf

[7] TAYLOR HOBSON. Talysurf CLI: 3D profilometry. 2004. Dostupné z: http://www.f-
di.hu/cli_systems.pdf

[8] CCI HD: HD-3D optické měření profilu povrchu a tloušťky vrstev. In: Taylor Hobson [online].
2013 [cit. 2014-04-03]. Dostupné z: http://www.imeco-th.cz/img/files/CCI_HD_low150dpi(CZ).pdf

[9] TAYLOR HOBSON LTD. Program TalyMap: Nejmodernější software pro 2D, 3D a 4D
povrchové analýzy. 2008. Dostupné z: http://www.imeco-th.cz/img/files/Taly_map_cz_low.pdf

[10] NOVÁK, Zdeněk. Interferometrická měření v nanometrologii. MM Průmyslové
spektrum [online]. Praha: SEND Předplatné s.r.o, 2010, roč. 2010, č. 10 [cit. 2014-03-03]. Dostupné
z: http://www.mmspektrum.com/clanek/interferometricka-mereni-v-nanometrologii.html

[11]ARTLOVÁ, Markéta a Josef ARTL. Grafické metody analýzy ekonomických časových řad.
Statistika. Praha: Český statistický úřad, 1995, č. 32, s. 483-493. Dostupné z:
http://nb.vse.cz/~arlt/publik/AA_GMAECR_95.pdf
[12] HANČLOVÁ, Jana a Lubor TVRDÝ. VŠB-TU OSTRAVY. Úvod do analýzy časových řad.
2003, 34 s. Dostupné z: http://gis.vsb.cz/pan-old/Skoleni_Texty/TextySkoleni/AnalyzaCasRad.pdf

[13] SOONG, T. Fundamentals of probability and statistics for engineers. Hoboken, NJ: John
Wiley, c2004, xiv, 391 p. ISBN 04-708-6814-7.

[14]BUDÍKOVÁ, Marie. MASARYKOVA UNIVERZITA. Statistika II. Brno, 2006. Dostupné z:
http://econ.muny.cz/data/PMSTII/PMSTII_dso.pd
[15] ČSN ISO 3534-1. Statistika-slovník a značky: Část 1-Pravděpodobnost a obecné statistické
termíny. 1994. vyd. Praha: Český normalizační institut, 1994.

74

[16] MELOUN, Milan. Kompendium statistického zpracování dat: metody a řešené úlohy včetně
CD. Praha: Academia, 2002, 764 s. ISBN 80-200-1008-4

[17] MILDE, David. Analýza rozptylu. In: Web katedry analytické chemie UP v Olomouci [online].
2011 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://ach.upol.cz/user-files/intranet/09-anova-2011-
1320420399.pdf

[18] BARNSLEY, Michael F. Fractals everywhere. 2nd ed. San Diego: Academic Press, 1993, 531
s. ISBN 01-207-9069-6

[19] VANČURA, Jiří. Fraktály [online]. 2006 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z:
http://www.fractals.webz.cz/

[20] HOTAŘ, Vlastimil. TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI. Fraktální geometrie [online].
2009, 2011 [cit. 2014-03-09]. Dostupné z: http://www.ksr.tul.cz/fraktaly/index.html
[21] [JINDŘICH BEČVÁŘ, Martina Bečvářová (ed. Historie matematiky: 29. mezinárodní
konference : Velké Meziříčí, 22.8.-26.8.2008. 1. vyd. Praha: Matfyzpress, 2008. ISBN 978-807-
3780-487
[22] Citace.com [online]. 2004, 2014 [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://www.citace.com/
