Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Ondřej Švajda
Studijní program: N3909
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc.Dr.Ing.Vladimír Pata
Akademický rok: 2014

Název diplomové práce:

Využití statistických metod pro zkvalitnění hodnocení jakosti povrchů bezkontaktním způsobem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Komentáře k diplomové práci:

Student často konzultoval a především přijímal a aplikoval mnou navržená doporučení. Přicházel i s celou řadou samostatných myšlenek i nastudovaných statistických postupů, které mnohdy zcela samostatně aplikoval. Nicméně kvalitu práce snížila celá řada formálních nedostatků, typu překlepy a příliš stručné formulace. Práce na které je vidět celá řada dobrých myšlenek, tak snížila svoji srozumitelnost.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 17.5.2014

podpis vedoucího diplomové práce